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MINISTERIO DA FAZENDA
Gabinete do Ministro da Fazenda
Assessoria para Assuntos Parlamentares
: Coordenacio de Demandas Parlamentares
Esplanada dos Ministérios Bloco P, Gabinete do Ministro - 5° andar - Bairro Esplanada dos Ministérios
CEP 70048-900 - Brasilia/DF - (61) 3412-2571 - e-mail aap.df.gmf@fazenda.gov.br

Oficio SEI n° 133/2018/CODEP/AAP/GMF-MF

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado RENATO MOLLING

Presidente da Comissdo de Financas e Tributagdo
Camara dos Deputados, Anexo II, sala 136-C
Brasilia - DF

Assunto: OF. Pres. n° 255/17-CFT, de 08.11.2017 PL 6788/2017
Senhor Deputado,

Refiro-me a correspondéncia acima indicada, por intermédio da qual foi remetido,
para exame e manifestagdo, o Projeto de Lei n° PL 6788/2017, de autoria do Poder Executivo, que
"Dispde sobre o cargo de Analista em Tecnologia da Informacdo da Carreira de Tecnologia da
Informagc@o, cria o Plano Especial de Cargos de Apoio da Advocacia-Geral da Unido, estrutura a
Carreira de Suporte as Atividades Tributdrias e Aduaneiras da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, e d4 outras providéncias". '

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, de ordem do Senhor Ministro, 0
Memorando n° SEI n° 422/2018/ASSEC/STN-MF, de 20.08.2018, elaborado pela Secretaria do
Tesouro Nacional.

. Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SILVA
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Assessor Especial do Ministro

oy ll Documento assinado eletronicamente por LEIDSON RANGEL OLIVEIRA SILVA, Assessor(a)
a Especial, em 05/09/2018, as 11:52, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no

assinatura
eletronica art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
1-? [sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0,

JEAR I*l.
--'-:% i
f‘?* % 4i informando o cédigo verlﬁcador 1035991 e 0 codlgo CRC FD958C2A.
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Processo n° 12100.101355/2017-22. SEI n° 1035991
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Memorando SEI n° 422/2018/ASSEC/STN-MF

Ao Senhor Chefe da Assessoria para Assuntos Parlamentares

Assunto: Oficio Pres. n° 255/2017 CFT (PL n°6788/2017).

Referéncia: Ao responder este Memorando, favor indicar expressamente o Processo n°
12100.101355/2017-22.

i A Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministro da Fazenda encaminhou para
esta Secretaria do Tesouro Nacional (STN) o Memorando SEI n° 410/2018/CODEP/AAP/GMF-MF,
de 17 de julho de 2018, o qual solicita célculo do impacto orgamentério-financeiro do PL 6788/2017,
do Poder Executivo, que "Dispde sobre o cargo de Analista em Tecnologia da Informacdo da
Carreira de Tecnologia da - Informagdo, cria o Plano Especial de Cargos de Apoio da
Advocacia-Geral da Unido, estrutura a Carreira de Suporte as Atividades Tributdrias e Aduaneiras da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, e da outras providéncias".

o

2, Em atendimento ao requerimento, encaminho, anexo ao processo, Memorando SEI n
101/2018/CESEF/SUPEF/STN-MF, de 17 de agosto de 2018, com base na qual estd STN sugere o
encaminhamento da solicitagdo de calculo de impacto orgamentario e financeiro do PL 6788/2017 ao
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo - MPDG, que é o 6rgdo com competéncia,
no dmbito do Governo Federal, para responder a referida solicitacdo.

Anexos:
I - Memorando SEI n° 101/2018/CESEF/SUPEF/STN-MF (SEI n° 1031450);

Atenciosamente,
Documento assinado életronicamente

PEDRO IVO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagao

Documento assinado eletronicamente por Pedro Ivo Ferreira de Souza Junior,
Coordenador(a) de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagdo, em
20/08/2018, as 14:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12,
do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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: I A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br ;
- 1 /sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0,

X%, informando o cédigo verificador 1035198 e o cédigo CRC BD64200F.
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Referéncia: Processo n® 12100.101355/2017-22. : SEI n° 1035198
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- Memorando SEI n° 101/2018/CESEF/SUPEF/STN-MF

Ao Senhor Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagdo

Assunto: Oficio Pres. n® 255/2017 CFT (PL n°6788/2017).

Referéncia: Ao responder este Memorando, favor indicar - expressamente o Processo n°
12100.101355/2017-22.

i Trata-se de resposta ao Memorando SEI n° 407/2018/ASSEC/STN-MEF, de
15/08/2018, que encaminha Memorando SEI n° 410/2018/CODEP/AAP/GMF-MF, de 17 de julho de
2018, o qual solicita calculo do impacto orcamentério-financeiro do PL 6788/2017, do Poder
Executivo, que "Dispde sobre o cargo de Analista em Tecnologia da Informacdo da Carreira de
Tecnologia da Informagcdo, cria o Plano Especial de Cargos de Apoio da Advocacia-Geral da Unido,

~ estrutura a Carreira de Suporte as Atividades Tributrias e Aduaneiras da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, e da outras providéncias".

2 Entendemos que o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo - MPDG €
o 6rgdo com competéncia no Ambito do Governo Federal para responder a referida solicitagdo da
Comissdo de Financas e Tributagdo - CFT da Camara dos Deputados. Destacamos que a Secretaria
de Gestdo de Pessoas - SGP é o 6rgdo da estrutura regimental daquele MPDG responsavel pelo
planejamento e dimensionamento da forca de trabalho; recrutamento e sele¢do; estrutura de cargos,
planos de cargos e de carreiras; estrutura remuneratdria; desenvolvimento profissional; gestdo de
desempenho profissional; atengdo a satide e a seguranga do trabalho; beneficios e auxilios do
servidor; e pelo acompanhamento da previdéncia prépria e complementar. A SGP também conduz as
relacdes de trabalho e negociagio no servigo publico. Por sua vez, a Secretaria de Orcamento Federal
- SOF, também no Aambito da estrutura regimental do MPDG, ¢é responsavel por avaliar
o impacto orcamentirio da folha de saldrios da Unido quando do encaminhamento das pecas
or¢amentarias anuais ao Congresso Nacional.

34 Desta forma, sugerimos encaminhamento da referida solicitagdo de calculo de
impacto or¢amentério e financeiro do PL 6788/2017 ao MPDG.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

FELIPE PALMEIRA BARDELLA
Coordenador-Geral da CESEF/STN
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Documento assinado eletronicamente .por Felipe Palmeira Bardella, Coordenador(a)-Geral
de Estudos Economico-Fiscais, em 17/08/2018, as 18:28, conforme horario oficial de

assinatura
eletrdnica Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
A E ,
h = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br
T, 4 /sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0,
e “fi informando o c6digo verificador 1031450 e o c6digo CRC 634D6CE9.
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Referéncia: Processo n° 12100.101355/2017-22. SEI n° 1031450
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